
 

 

 

 
 

     

  ระเบียบสภาองคการบรหิารสวนตำบลพปิูน 
วาดวยการดำเนินการของประชาชน 
ในการเขาชือ่เสนอขอบัญญัติทองถ่ิน  

พ.ศ. 2565 
 
 

 

            
 

 

 

 

   

   องคการบรหิารสวนตำบลพิปนู 

   อำเภอพิปูน   จังหวัดนครศรีธรรมราช 
 



 
 
 

 

 

 

 
 

 

ประกาศสภาองคการบริหารสวนตำบลพิปูน 
เรื่อง   ระเบียบสภาองคการบริหารสวนตำบลพิปูน 

วาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาช่ือเสนอขอบัญญัติทองถิ่น พ.ศ. 2565 

 

************************ 

 

  โดยท่ีเปนการสมควรใหมีระเบียบสภาองคการบริหารสวนตำบลพิปูน วาดวยการดำเนินการของ
ประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2565  นั้น 
 

  อาศัยอำนาจตามมาตรา 9 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน 
พ.ศ. 2565  โดยความเห็นชอบของสภาองคการบริหารสวนตำบลพิปูน ในการประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยท่ี 4 
ครั้ง 1/2565 ประจำป พ.ศ. 2565 เม่ือวันท่ี 15 พฤศจิกายน 2565 จึงใหกำหนดระเบียบสภาองคการบริหาร
สวนตำบลพิปูน วาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2565  

 จึงประกาศมาใหทราบโดยท่ัวกัน 

  ประกาศ  ณ  วันท่ี   15   พฤศจิกายน  พ.ศ. 2565 
  
 

 
 

(นางวราภรณ  พรหมฤทธิ์) 
 นายกองคการบริหารสวนตำบลพิปูน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ระเบียบสภาองคการบริหารสวนตำบลพิปูน 
วาดวยการดำเนินการของประชาชนในการเขาช่ือเสนอขอบัญญัติทองถิ่น พ.ศ. 2565 

   

 
โดยท่ีเปนการสมควรใหมีระเบียบสภาองคการบริหารสวนตำบลพิปูน วาดวยการดำเนินการ

ของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2565 

อาศัยอำนาจตามมาตรา 9 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน 

พ.ศ. 2565 โดยความเห็นชอบของสภาทองถ่ิน ในการประชุมสมัย 4 ครั้งท่ี 1/2565  เม่ือวันท่ี 15 เดือน 

พฤศจิกายน พ.ศ. 2565 จึงใหกำหนดระเบียบสภาองคการบริหารสวนตำบลพิปูน วาดวยการดำเนินการของ

ประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2565  ดังนี้ 

ขอ 1 ระเบียบนี้เรียกวา “ระเบียบสภาองคการบริหารสวนตำบลพิปูน วาดวยการดำเนินการ

ของประชาชนในการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2565” 

ขอ 2 ระเบียบนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศเปนตนไป 

  ขอ 3 ในระเบียบนี ้

 “ขอบัญญัติ” หมายความวา เทศบัญญัติ และขอบัญญัติทองถ่ิน  

 “ปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ิน” หมายความวา ปลัดองคการบริหารสวนจังหวัด/เทศบาล/

องคการบริหารสวนตำบล/เมืองพัทยา และใหหมายความรวมถึงเจาหนาท่ีขององคการบริหารสวนจังหวัด/

เทศบาล/องคการบริหารสวนตำบล/เมืองพัทยา ซ่ึงปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินสั่งใหเปนผูดำเนินการแทน 

 “ผูมีสิทธิเลือกตั้ง” หมายความวา ผูมีสิทธิเลือกตั้งตามกฎหมายวาดวยการเลือกตั้งสมาชิก 

สภาทองถ่ินหรือผูบริหารทองถ่ิน 

 “ผูประสานงาน” หมายความวา บุคคลท่ีไดรับมอบหมายจากผูมีสิทธิเลือกตั้งท่ียื่นคำรองขอตอ

ประธานสภาองคการบริหารสวนจังหวัด/สภาเทศบาล/สภาองคการบริหารสวนตำบล/สภาเมืองพัทยา ใหจัดทำ

รางขอบัญญัติทองถ่ินหรือการเชิญชวนผูมีสิทธิเลือกตั้ง  

ขอ 4 ผูมีสิทธิเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ินใดประสงคจะใหองคการบริหารสวนตำบลพิปูน 

ดำเนินการจัดทำรางขอบัญญัติทองถ่ินหรือดำเนินการเชิญชวนผูมีสิทธิเลือกตั้งใหรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติ

ทองถ่ิน หรือใหดำเนินการท้ังสองกรณี ใหผูเขาชื่อ(จำนวนไมเกินสิบคน) ยื่นคำรองวาประสงคจะใหจัดทำราง

ขอบัญญัติทองถ่ินหรือเชิญชวนใหรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ิน เรื่องใดและหรือมีเนื้อหาอยางไร โดยมี

รายละเอียดเก่ียวกับชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และลายมือชื่อ พรอมท้ังมอบหมายบุคคลหนึ่งบุคคลใดเปนผู

ประสานงานเพ่ือประโยชนในการจัดทำรางขอบัญญัติแลว ยื่นตอประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลพิปูน ดวย

ตนเองหรือสงทางไปรษณีย จดหมายอิเล็กทรอนิกส สื่ออิเล็กทรอนิกส หรือระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ  

ตามแบบทายระเบยีบนี้  

 

 

/ใหปลัด… 

 

 

 

 

 



-2- 

 
ใหประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลพิปูน ตรวจสอบความถูกตองของคำรองตามวรรค

หนึ่ง หากตรวจสอบแลวเห็นวาไมถูกตอง ครบถวนใหแจงผูประสานงานแกไขขอบกพรองดังกลาวโดยเร็ว แตหาก

ตรวจสอบแลวเห็นวาถูกตอง ครบถวนใหถือวาวันท่ียื่นคำรองถูกตองครบถวนเปนวันรับคำรองขอและให

ดำเนินการตอไปตามขอ 5 และใหประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลพิปูน มอบหมายใหปลัดองคกร

ปกครองสวนทองถ่ินดำเนินการใหตามความประสงคของผูยื่นคำรอง  

ขอ 5 ในการจัดทำรางขอบัญญัติทองถ่ินใหปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดทำรางขอบัญญัติ

ทองถ่ินโดยตองมีสาระสำคัญและเปนไปตามแบบท่ีกำหนดในขอบังคับการประชุมสภาทองถ่ิน 

ปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินตองจัดทำรางขอบัญญัติทองถ่ินตามวรรคหนึ่งใหแลวเสร็จ

(ภายในสามสิบวัน) นับแตวันท่ีไดรับการรองขอตามขอ 4 วรรคสอง หากเห็นวาจะไมแลวเสร็จภายในระยะเวลา

ดังกลาวใหปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินขอขยายระยะเวลาตอประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลพิปูน ซ่ึง

ประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลพิปูน อาจจะขยายใหเปนกรณีไปก็ได แตเม่ือรวมระยะเวลาท่ีขยายแลว

ตองไมเกินเกาสิบวัน ท้ังนี้ การจัดทำรางขอบัญญัติทองถ่ินดังกลาวยังไมถือวามีผลเปนการเขาชื่อเสนอราง

ขอบัญญัติทองถ่ิน ตามกฎหมายวาดวยการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน 

ขอ 6 เม่ือปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินไดจัดทำรางขอบัญญัติทองถ่ินเสร็จเรียบรอยแลว  

ใหแจงผูประสานงานรับรางขอบัญญัติทองถ่ินเพ่ือไปดำเนินการเชิญชวนตอไป หรือหากผูยื่นคำรองประสงค 

ใหองคการบริหารสวนตำบลพิปูน ดำเนินการเชิญชวนผูมีสิทธิเลือกตั้งใหรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ิน

ดังกลาวใหปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินดำเนินการตามขอ 7  

ขอ 7 ใหปลัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินจัดทำประกาศเชิญชวนผูมีสิทธิเลือกตั้งใหรวมเขาชื่อ

เสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินพรอมกับแนบรางขอบัญญัติทองถ่ิน โดยเชิญชวนเปนการท่ัวไปผานทางหนังสือ  

ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือทางอ่ืน ๆ พรอมระบุสถานท่ีจัดสงเอกสารและท่ีอยู ไปรษณียอิเล็กทรอนิกส  

สื่ออิเล็กทรอนิกส หรือระบบเทคโนโลยีอ่ืน 

ขอ 8 ผูมีสิทธิเลือกตั้งท่ีประสงคจะรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินสามารถสงหลักฐาน

การรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินโดยตองมีหลักฐานแสดงชื่อ ชื่อสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชน 

ของผูรวมเขาชื่อ และขอความท่ีแสดงใหเห็นวาตนสมัครใจเขารวมในการเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ิน พรอมท้ัง 

ลงลายมือชื่อและสงไปยังสถานท่ีหรือผานสื่ออิเล็กทรอนิกสท่ีผูเชิญชวนกำหนดไวในหนังสือเชิญชวนหรือ 

สื่ออิเล็กทรอนิกส  

การสงหลักฐานตามวรรคหนึ่ ง สามารถสงไดดวยตนเอง ทางไปรษณีย ทางไปรษณีย

อิเล็กทรอนิกส หรือสื่ออิเล็กทรอนิกสอ่ืน 

  ขอ 9 ในกรณีท่ีองคการบริหารสวนตำบลพิปูน จัดใหมีการรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินผาน

ระบบสารสนเทศ ผูมีสิทธิเลือกตั้งท่ีประสงคจะรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินผานทางระบบสารสนเทศนั้น ให

ลงทะเบียนและยืนยันตนกอนเขาสูระบบเพ่ือรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินโดยไมตองลงลายมือชื่อ 

  ขอ 10 ผูมีสิทธิเลือกตั้งท่ีรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ิน มีสิทธิถอนการรวมเขาชื่อเสนอ

รางขอบัญญัติทองถ่ินไดกอนท่ีผูมีสิทธิเขาชื่อจะเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินตอประธานสภาองคการบริหารสวน

ตำบล 

/การถอนชื่อ... 
 



-3- 
 
  การถอนชื่อจากการเปนผูรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ิน ใหทำเปนหนังสือซ่ึงมีขอความ

แสดงชื่อ ชื่อสกุล เลขประจำตัวประชาชน และขอความท่ีแสดงใหเห็นวาตนเองประสงคจะถอนการรวมเขาชื่อ

เสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินฉบับใด พรอมลงลายมือชื่อ และสงใหองคการบริหารสวนตำบล ดวยตนเองทาง

ไปรษณีย ไปรษณียอิเล็กทรอนิกส หรือทางสื่ออิเล็กทรอนิกส 

  การถอนชื่อจากการเปนผูรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินตามขอ 9 ใหเขาสูระบบ 

การเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศนั้น เพ่ือยืนยันตัวตนทำรายการถอนชื่อ 

  ขอ 11 เม่ือองคการบริหารสวนตำบล ไดรับและรวบรวมหลักฐานการเขาชื่อของผูรวมเขาชื่อ

เสนอรางขอบัญญัติทองถ่ิน และมีผูรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินจำนวนไมนอยกวาตามท่ีกฎหมายวา

ดวยการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ินกำหนด ใหองคการบริหารสวนตำบล ออกหนังสือรับรองความถูกตอง 

ครบถวนของจำนวนผูรวมเขาชื่อเสนอรางขอบัญญัติทองถ่ินใหผูประสานงานเพ่ือไปดำเนินการตามมาตรา 8 

แหงพระราชบัญญัติการเขาชื่อเสนอขอบัญญัติทองถ่ิน พ.ศ. 2565 ตอไป 

  ขอ 12 ใหประธานสภาองคการบริหารสวนตำบล รักษาการตามระเบียบนี ้ 

 
 

    ประกาศ ณ วันท่ี 15  เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. 2565 

 
 
 
 

         ลงชื่อ .................................................... 
         (นางวราภรณ  พรหมฤทธิ์) 
         ประธานสภาองคการบริหารสวนตำบลพิปูน 

 

 

 

 

 
 


